Penelusuran akan sangat sulit, saat melacak dari mana istilah *tawqīfī* pada proses penulisan mushaf, ataupun pada saat

penulisan teks al-Qur'an di hadapan Nabi. Istilah tersebut bisa jadi baru muncul pada abad kedua puluh, seperti di dalam buku: al-Zarqānī (w. 1367/1948),<sup>95</sup> Subhī al-Sāliḥ,<sup>96</sup> Mannā' al-Qaṭṭān,<sup>97</sup> Isma'īl.<sup>98</sup> Penelusuran istilah (*rasm-tawqīfī*) terhadap kitāb ilmu al-Qur'an abad pertengahan seperti *al-Itqān* karya al-Suyūṭī (w. 911 H.) dan *al-Burhān* karya al-Zarkasyī (w.

Lih. Abū Bakr Aḥmad ibn Ḥusayn ibn 'Alī al-Bayhaqī, *al-Sunan al-Kubrā* (Hayderabad: Majlis Dā'irat al-Ma'ārif al-Nizāmīyah al-Kinah, 1344 H.), Juz 7, 42.
- <sup>30</sup> Abū 'Abdullāh ibn Muḥammad ibn Abī Bakr al-Qurṭukbī, *al-Jāmi' li al-Aḥkm al-Qurn*, (Riyāḍ: Dār 'Ālim al-Kutb, 1423/2003), Juz 7, 298-299.
- <sup>31</sup> Abū 'Abdullāh ibn Muḥammad ibn Abī Bakr al-Qurṭukbī, *al-Jāmi' li al-Aḥkm al-Qurn*, Juz 7, 298.
- <sup>32</sup> Muḥammad ibn Ismā'il Abk Abdullāh al-Bukhārī, al-Jāmi' al-Ṣaḥīh al-Mukhtaṣar, taḥqīq: Muṣṭaf Dīb (Bayrūt: Dār Ibn Katsīr, 1407/1987), juz 2, 675; Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥajjāj ibn Muslim al-Qushayrī al-Nisābūrī, Ṣaḥīh Muslim (Riyāḍ: Dār Tayyibah, 1426/2006), Juz 1, 483; Abū Dāwud Sulaymān ibn al-Asy'ats al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwud (Riyāḍ: Maktabah al-Ma'ārif, 1424), 407; Aḥmad ibn Syu'ayb Abū 'Abd al-Raḥmn al-Nasī, Sunan al-Nasā'ī al-Kubrā (Bayrūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 1411/1991), Juz 2, 74.
- <sup>33</sup> Sebagai contoh penjelasan dalam Muslim, *Ṣaḥīh Muslim*, 481-483.
- <sup>34</sup> Sejarah matematika selalu disandarkan pada Phytagoras. Ia mengenkannya

- sekitar tahun 580-500 SM. Lih. Clifford A. Pickover, *The Math Book: from Pythagoras to the 57th Dimension, 250 milestones in the History of Mathematics* (New York: Sterling, 2009), 44.

Buku ini merupakan disertasi Doktor di Jerman, lih. W. Montgomery Watt, *Richard Bell*, 6.
- <sup>39</sup> Al-Zarqānī merujuk ke *Tafsīr al-Alūsī* Juz 11, 5. Lih. Muḥammad 'Abd al-Azīm al-Zarqānī, *Manābil al-'Irfān fī 'Ulūm al-Qur'ān*, taḥqīq: Fawwāz Aḥmad Jamarlī (Bayrūt: Dār al-Kitb al-'Arabī, 1415/1995) juz 1, 297.
- <sup>40</sup> Lih. Abū Bakr Aḥmad ibn Ḥusayn ibn 'Alī al-Bayhaqī, *al-Sunan al-Kubrā* (Hayderabad: Majlis Dā'irah al-Ma'arif al-Nizāmīyah al-Kā'inah, 1344 H.), Juz 2, 146, 378; al-Nasā'ī, *Sunān al-Kubrā* (tk:tp, tt.), Juz 6, 18; 'Alī bin'Umar Abū al-Ḥasan al-Dāruqutnī al-Baghdādī, *Sunān al-Dāruqutnī*, Sayyid 'Abdullāh Hāsyim Yamānī al-Madānī (ed.) (Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1386/1966), Juz 1, 354; Majd al-Dīn Abū al-Sa'ādāt al-Mubārak ibn Muḥammad al-Jazarī ibn al-Atsir, *Jāmi' al-Uṣkul fī Ahādīth al-Rasūl*, 'Abd al-Qādir al-Arnā'ūt (ed.) (Beirut: Maktabah Dār al-Bayān, 1970), Juz. 4, 401, 403; *Sunan al-Kubrā*. No Ḥadīts 9877.
- <sup>41</sup> Abū Dāwūd Sulaymān ibn al-Asy'ats al-Sijistānī, *Sunan Abī Dāwūd* (Bandung: Dār al-Kitāb al-'Arabī, tth.), Juz 1, 373; Muḥammad ibn Ismā'il Abū 'Abdullāh al-Bukhārī al-Jū'fī, *al-Jāmi' al-S'abīh al-Mukhtaṣar* (Yamāmah/Beirut: Dār Ibn Katsīr, 1407/1987), Juz 4, 1700.
- <sup>42</sup> 'Abd al-Raḥmān ibn Kamāl Jalāl al-Ḍīn al-Suyūṭī, *al-Durr al-Mantsūr* (Beirut: Dār al-Fikr, 1993), Juz 3, 574.
- <sup>43</sup> Abū al-Fidā' ibn 'Umar ibn Katsīr al-Dimasyqī (700-774 H.), *Tafsīr al-Qur'ān al-'Azīm*, Sāmī ibn Muḥammad Salmah (ed.) (Riyāḍ: Dār Tayyibah lil-Naṣr wa-al-Tawzī', 1999/1420), Juz 6, 430, 467.
- <sup>44</sup> QS. al-Baqarah/2:78. Al-Ṭabarī menakwilkan ummīyūn pada ayat ini merujuk pada riwayat dari Abū al-'Āliyah dan Mujāhid adalah segolongan orang Yahudi. Sedangkan riwayat Ibn Zayd menyebutkan bahwa ummīyūn adalah orang Yahudi yang tidak membaca kitab sucinya. Pada riwayat lain, dari Ibn 'Abbās, ia menafsirkan ayat ini dengan kaum yang tidak membenarkan (yuṣaddīquka): rasul-rasul yang diutus oleh Allah dan kitāb yang diturunkan Allah. Malah, mereka menuliskan sebuah kitāb dengan tangan mereka. Kemudian mereka berkata: "ini berasal dari sisi Allah." Muḥammad ibn Jarīr ibn Yazīd ibn Katsīr ibn Ghālīb al-Āmalī Abū Ja'far al-Ṭabarī, *Jāmi' al-Bayān fī Tā'wīl al-Qur'ān*, taḥqīq: Aḥmad Muḥammad Syākīr (Riyāḍ: Muassasat al-Rislah, 1420/2000),

juz 2, 257.

<sup>45</sup> QS. Alū ‘Imrān/3: 20.

<sup>46</sup> QS. Alū ‘Imrān/3: 75.

<sup>47</sup> QS. al-Jumu‘ah/62: .2

<sup>48</sup> Ia menisbahkan kata *al-ummī* pada orang Arab yang tidak memiliki kitab suci, mereka tidak membaca, dan menuliskan satu kitab pun.

Hal ini disebabkan karena Makkah sebagai Umm al-Qur. Mungkin ia ingin mengatakan bahwa Nabi Muḥammad adalah Nabi dari Makkah. Lih. Abū ‘Abdullāh Muḥammad ibn Aḥmad ibn Abī Bakr ibn Farḥ al-Khazrajī Syams al-Dīn al-Qurṭubī, *Al-Jāmi‘ li Abkām al-Qur‘ān*, Hisyām Samīr al-Bukhārī (ed.) (Riyāḍ: Dār ‘Ālim al-Kutb, 2003/1423), Juz 7, 298.

<sup>50</sup> Ia lebih condong pada penjelasan bahwa *al-Nabī al-ummī* adalah Nabi yang diutus dari kota Makkah. Ia memberikan penguat dengan ayat *wa-mā kāna rabbuka muḥlik al-Qurā ḥattā yab‘atsa fī ummihā* yaitu Makkah *seorang rasul yang membacakan ayat-ayat Kami*, yang diutus untuk semua wilayah (*qurā*). Zamakhsyārī dan Ibn Jawzī menafsirkan kata *ummīha* adalah ibukota suatu daerah atau wilayah. Abū al-Fidā’ ibn ‘Umar ibn Katsīr al-Qurasyī al-Dimasyqī (700-774 H.), *Tafsīr al-Qur‘ān al-‘Azīm*, Sāmī ibn Muḥammad Salmah (ed.) (Riyāḍ: Dār Tayyibah lil-Naṣr wa-al-Tawzī, 1999/1420), Juz 6, 248.

<sup>51</sup> Abū Ja‘far al-Ṭabarī, *Jāmi‘ al-Bayān*, juz 2, 257.

<sup>52</sup> ‘Abd al-Raḥmān ibn Muḥammad ibn Idrīs al-Rāzī ibn Abī Hātim, *Tafsīr al-Qur‘ān al-‘Azīm*, taḥqīq: As‘ād Muḥammad al-Ṭayyib (Makkah: Maktabah Nizār Muṣṭaf al-Bāz, 1417/1997), 1581.

<sup>53</sup> Abī Muḥammad al-Ḥusayn ibn Mas‘ūd al-Baghawī (w. 516), Ma‘ālim al-Tanzīl, ditaḥqīq: Muḥammad Abdullāh al-Namr, ‘Uṣmān Jam‘ah Ḥimariyah, dan Sulaymān Muslim al-Harsy (Riyāḍ: Dar Tayyibah, 1409), 288.

<sup>54</sup> Noldeke dan Schwally berpendapat ayat-ayat yang berkaitan dengan *ummī* adalah dalam periode Madīnah.

Lihat Jane Dammen McAuliffe, *Qur’ānic Christians: An analysis of classical and modern exegesis* (Cambridge: Cambridge University Press, 1991), 110.
- <sup>58</sup> Abū Ja’far Muḥammad ibn Jarīr al-Ṭabarī (w. 310), *Tafsīr al-Ṭabarī: Jāmi’ al-Bayān ‘an Ta’wīl Āy al-Qur’ān*, taḥqīq: ‘Abdullāh ibn ‘Abd al-Muḥsin al-Nazkī (Kairo: Dār Hajr, 1422/2002), 154.
- <sup>59</sup> Syihāb al-Dīn Maḥmūd ibn ‘Abdullāh al-Ḥusaynī al-Alūsī (1217-1270), *Rūḥ al-Ma’ānī fī Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azīm al-Sab’ al-Matsānī*, Juz 15, 295.
- <sup>60</sup> Syihāb al-Dīn Maḥmūd Ibn ‘Abdullāh al-Ḥusaynī al-Alksī, *Rūḥ al-Ma’ānī fī Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azīm wa-al-Sab’ al-Matsānī*, Juz 6, 388.
- <sup>61</sup> Alā al-Dīn ‘Alī ibn Ḥisyām al-Dīn (w. 975 H), *Kanz al-‘Ummāl fī Sunan al-Aqwāl wa-al-Afāl*, taḥqīq: Bakrī Ḥaynī (Madinah: Mu’assasah al-Risālah, 1401/1981), Juz 6, 211. Lihat Muḥammad ibn Yazīd Abk ‘Abdullāh al-Qazwīnī, *Sunan Ibn Mājah*, taḥqīq: Muḥammad Fud ‘Abd al-Bāqī (Bayrkt: Dār al-Fikr, t.th), juz 2, 812.
- <sup>62</sup> ‘Abd al-Raḥmān ibn Kaml Jall al-Dīn al-Suykṭī, *al-Durr al-Mantsūr* (Beirut: Dār al-Fikr, 1993), Juz 3, 574.
- <sup>63</sup> QS.

- <sup>80</sup> Al-Suyūṭī, *Al-Itqān*, 410.
- <sup>81</sup> Lih. Abū Dāwud al-Sijistānī, *Kitāb al-Maṣḥif*; al-Suyūṭī, *Al-Itqān*, 417-421.
- <sup>82</sup> Muḥammad ‘Abd al-‘Azīm al-Zarqanī, *Manāhil al-287Irfn fi 287Ulm al-Qurn*, Fawwāz Aḥmad Jamālī (ed.) (Bayrut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1415/1995), 310-316; Sya‘bān Muḥammad Ism287il, *Rasm al-Muṣḥaf wa Dabtuḥ: bayn al-tawqif wa al-iṣṭihāt al-ḥadṡah* (Makkah: Dār al-Salām, 1417/1997), 63-69; Mannā‘ al-Qaṭṭn, *Mabāḥiṡ fi ‘Ulūm al-Qur‘ān* (Riyāḍ: Masyhkrt al-287Aṣr al-Ḥadits, 1493/1973), 146-150.
- <sup>83</sup> Aḥmad ibn 287Alī ibn Hajar Abk al-Faḍl al-287Aṣqalnī al-Syāfi‘ī, *Faḥ al-Bārī fi Syarḥ S’abih al-Bukhārī* (Bayrūt: Dār al-Ma‘rifah, 1379), juz 7, 504.
- <sup>84</sup> Al-Khaṭīb al-Baghddī, *Al-Jāmi‘ li Akhlāq al-Rāwī wa Ādāb al-Sāmi‘*, Juz 2/132, No 556. Ḥadits ini dianggap *mawḍū‘*.
- <sup>85</sup> Al-Suyūṭī, *Al-Itqān*, 2242.
- <sup>86</sup> Al-Zarqānī, *Manāhil al-287Irfn*, 310.
- <sup>87</sup> Sya‘bān Muḥammad Ism287il, *Rasm al-Muṣḥaf wa Dabtuḥ*, 63.
- <sup>88</sup> Al-Qaṭṭn, *Mabāḥiṡ fi 287Ulm al-Qurn*, 146.;
- <sup>89</sup> Abū ‘Amr ‘Uṡmān ibn Sa‘īd al-Dānī (w. 444), *al-Muqni‘ fi ma‘rifat marsūm abl al-amṡr ma287a al-kitāb al-nuqt*, taḥqīq: Muḥammad Aḥmad Dahmān (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1403/1983), 9-10.
- <sup>90</sup> Al-Qaṭṭn, *Mabāḥiṡ fi ‘Ulūm al-Qur‘ān*, 149.
- <sup>91</sup> Al-Zarqānī, *Manāhil al-287Irfn*, 312; Sya‘bān Muḥammad Ism287il, *Rasm al-Muṣḥaf wa Dabtuḥ*, 74.
- <sup>92</sup> Al-Qaṭṭn, *Mabāḥiṡ fi ‘Ulūm al-Qur‘ān*, 148.
- <sup>93</sup> Muḥammad Syar‘ī Abū Zayd, “Jam‘ al-Qur‘ān fi Marāḥil al-Trīkhīyah min al-‘Aṡr al-Nabawī ilā al-‘Aṡr al-Ḥadṡ”, *Tesis Universitas Kuwait*, 1419, 147.
- <sup>94</sup> Al-Zarqānī, *Manāhil al-‘Irfān*, 312.
- <sup>95</sup> Khalid ibn ‘Uṡmān al-Sabt, *Kitāb Manāhil al-‘Irfān li al-Zarqānī* (Madīnah: Dār Ibn ‘Affān, 1413), Juz 1, 48.
- <sup>96</sup> Ia menulis buku sekitar tahun 1385/1965.
- <sup>97</sup> Mabāḥiṡ disusun sekitar tahun 1393/1973.
- <sup>98</sup> Sya‘bān Muḥammad Ism287il, *Rasm al-Muṣḥaf wa Dabtuḥ*. Buku ini baru diterbitkan tahun 1997.
- <sup>99</sup> Al-Suyūṭī, *Al-Itqān*, 2197.
- <sup>100</sup> QS. al-Baqarah/2 :124, 125, 258, 260.
- <sup>101</sup> Sebagai contoh lih. QS. Ālu ‘Imrān/3: 65, al-Tawbah/9: 114, Ibrāhīm/14: 35.